potestas, richiamata a p. 71 nt. 86, aggiungerei, per lo specifico oggetto di ricerca, anche il lavoro di Lobrano, *Potestates, potestas, tribunicia potestas* (Appunti), in *Il problema del potere in Roma repubblicana* (1974) 41 ss., poco noto agli studiosi perché apparso in un'opera di natura dichiaratamente didattica (l'a. avverte che la pubblicazione è «in funzione delle esigenze interne del Seminario di Diritto Romano dell'Università di Sassari»); cfr. Id., *Il potere dei tribuni della plebe* (1982) 245 ss. 21. Ne sarebbe, tra l'altro, indizio sia il fatto che durante il principato di Augusto fu attribuito l'*imperium* al prefetto d'Egitto con una legge rogata — v. D. 1.17.1 (Ulp. 15 *ad ed.*) e Tac. *ann.* 2.59; 12.60: cfr. p. 69 nt. 80 —, sia che all'inizio del principato di Nerone si intervenne con senatoconsulto (il s. Trebelliano) in materia di fedecommessi, con disposizioni che avrebbero prodotto interferenze tra la giurisdizione dei consoli, quella del pretore ordinario e quella dei pretori fedecommessari; fa ora il punto sul contenuto del senatoconsulto Trebelliano, Longchamps de Bériér, *Il fedecommesso universale nel diritto romano classico* (1997) 97 ss. 22. Da un rapido controllo sul *ThLL* sv. *potestas*, mi sembra che possano, per esempio, essere richiamati in merito Cic. *leg.* 2.31: *quid enim maius est, si de iure quaerimus, quam posse a summis imperiis et summis potestatibus comitiatus et concilia vel instituta dimittere vel habita rescindere?*; Cic. *Tusc.* 1.74: *nec tamen illa vincla carceris ruperit (leges enim vetant), sed tamquam a magistratu aut ab aliqua potestate legitima, sic a deo evocatus atque emissus exierit*; Liv. 8.32.3: *consules, regia potestas, praetores*; Val. Max. 2.8.2: *ne in honore triumphis minor potestas maiori aequaretur*; Quint. *inst.* 4.1.72: *aliquando tamen uti (i.e. probonum) nec si velimus eo licet, cum iudex occupatus, cum angusta sunt tempora, cum maior potestas ab ipsa re cogit incipere*; Sen. *clem.* 1.8.5: *animadversiones magnarum potestatum*. 23. D. 27.9.3.1 (Ulp. 35 *ad ed.*): *pignori tamen capi iussu magistratus vel praesidis vel alterius potestatis*; D. 21.1.17.19 (Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*): *si quis talis sit servus, ... si sub poena vinculorum distractus sit a domino vel ab aliqua potestate damnatus*; D. 20.1.26 pr. (Mod. 4 *resp.*): *fideiussor impetavit a potestate, ut ...*; tutti e tre i frammenti sono ricordati e brevemente commentati a p. 72 nt. 87. 24. Cfr. Bremer I 37. 25. A titolo meramente esemplificativo si possono citare CTh. 1.6.7. = CI. 1.28.3 (a. 376): *praefectura urbis cunctis quae intra urbem sunt antecellat potestatibus*; CTh. 16.2.23 (a. 376): *exceptis, quae actio criminalis ab ordinariis extraordinariisque iudicibus aut illustribus potestatibus audienda constituit*; CTh. 6.22.7 pr. e 1 (a. 383): *quisquis vicariae potestatis administratione perfunctus; quisquis ex numero ordinariorum potestatum, seu consularis administrationis seu nominis praesidalis*; CTh. 16.2.47.1 (a. 425): *fas enim non est, ut divini muneris ministri temporalium potestatum subdantur arbitrio*. 26. Il che non fa che confermare le perplessità sul fatto che Svetonio qui riproducesse, più o meno fedelmente, il testo di un senatoconsulto in materia. 27. Il paragrafo va letto nella sua interezza: *Capta deinde Sardinia, mox Sicilia, item Hispania, deinde Narbonensi provincia totidem praetores, quot provinciae in dicionem venerant, creati sunt, partim qui urbanis rebus, partim qui provincialibus praeesent. deinde Cornelius Sulla quaestiones publicas constituit, veluti de falso, de parricidio, de*

*sicariis, et praetores quattuor et duos aediles qui fru- ita duodecim praetores, sex- cim praetores constituit. po- qui de fideicommissis ius di- adiecit divus Nerva qui inte- praetores in civitate ius dica- zione a uno dei pretori fed- forme dell'età di Nerone e messi i limiti previsti per i l- reso meno appetibile, sopr- corso a tale tipo di disposi- (Pomp. l. *sing. ench.*), che : magistrature: *Post originem- de magistratuum nominibu- per eos qui iuri dicundo pra- di ius reddere e di ius dicere- quello peregrino, nei punti 1.2.2.27-28 (Pomp. l. *sing. nam praefectus annonae et utilitatis causa constituti su- strati, e per null'altro, è un- te istituzione»* (p. 98). 32 1 *reg.*) relativo all'*officium* la fondamentale ricerca di no, Alessandro e la giurisd 33. Gai 2.278. *Praeterea l- vero Romae quidem apud c- de fideicommissis ius dicit, provinciae. 279. Item de fid- vero, cum re aguntur. 34. qui non si dice potrebbe es- discorso che si stava svolge- ture da tempo disattivate, i- do profilo della vigente pr- tro proposito, rileva che «l- «contesto elementare, qua- rebbero state soddisfatte a- strazione della situazione j- riforme processuali sicuran- contemporanei, come quel- e la loro sostituzione con il- loga laconicità (cfr. Gai 4.2- no state introdotte interes- descrizione dei meccanism- dopo di esse. 35. L'a. (p- come ancora per Giuliano***

al proconsole e al suo legato». 36. D. 22.5.3.3 (Call. 4 *de cognit.*): ... *verba epistulae ad hanc partem pertinentia haec sunt: 'Quod crimina obiecerit apud me Alexander Apro et quia non probabat nec testes producebat, sed testimoniis uti volebat, quibus apud me locus non est (nam ipsos interrogare soleo), quem remisi ad provinciae praesidem, ut is de fide testium quaereret et nisi impleisset quod intenderat, relegaretur'*; v. p. 116 s. 37. D. 50.10.5 pr. (Ulp. l. s. *de off. cur. rei publ.*): *si legatum vel fideicommissum fuerit ad opus relictum, usurae quae et quando incipiant deberi, rescripto divi Pii ita continetur. 'Si quidem dies non sit ab his, qui statuas vel imagines ponendas legaverunt, praefinitus, a praeside provinciae tempus statuendum est (...)'*; v. p. 117 ss. 38. D. 1.18.17 (Cels. 3 *dig.*): *si forte praeses provinciae manumiserit vel tutorem dederit, priusquam cognoverit successorem adventisse, erunt haec rata*, v. p. 119. 39. D. 1.18.1 (Macer 1 *de off. praes.*); v. 119 ss., in cui, tra l'altro, si difende l'autenticità del frammento, contro tesi che la pongono in discussione. 40. Di cui l'a. è del tutto consapevole: v. p. 125 nt. 104. Mi pare, tra l'altro, che non sia facile giustificare la concezione unitaria di *praeses* solo dall'esistenza dei due supposti provvedimenti, senza cioè pensare anche a un non meglio precisabile contributo della riflessione giurisprudenziale; d'altro canto la stessa G. S. sembra rendersi conto dell'arditezza della sua argomentazione quando (p. 123) oscilla tra il prospettare l'ipotesi di un solo provvedimento e quella, preferita, di due distinti, ancorché, forse, contemporanei provvedimenti. 41. *Actio petitio persecutio* (1965). 42. Cfr. p. 127 nt. 106. 43. Gai 4.6. *Agimus autem interdum, ut rem tantum consequamur, interdum ut poenam tantum, alias ut rem et poenam*. 7. *Rem tantum persequimur velut actionibus, <quibus> ex contractu agimus*. 8. *Poenam tantum persequimur velut actione furti et iniuriarum et secundum quorundam opinionem actione vi bonorum raptorum; nam ipsius rei et vindicatio et conditio nobis competit*. 9. *Rem vero et poenam persequimur velut ex his causis, ex quibus adversus infitiantem in duplum agimus; quod accidit per actionem iudicati, depensi, damni iniuriae legis Aquiliae, aut legatorum nomine quae per damnationem certa relicta sunt*. 44. D. 39.4.5.1 (Gai 9 *ad ed. praet. urb.*) in tema di editto *de publicanis*; D. 9.4.27 pr. (Gai 6 *ad ed. prov.*) in tema di pegno (*pignoris persecutio*); D. 9.2.32 (Gai 7 *ad ed. prov.*) in tema di *actio e lege Aquilia*. 45. V. p. 133 ss. 46. Resta il dubbio — non del tutto sciolto, a mio parere, dall'a. — se l'impiego indifferenziato di termini quali *persecutio, persequi, petitio, petere*, nel giudizio fedecommissario come in quello formulare, non sia anche il sintomo di una tendenza a concepire in maniera unitaria i due giudizi (o anche l'attività procedimentale da essi implicata) dal punto di vista specificamente processuale (cioè dello strumento impiegato per risolvere le controversie), e non solo da quello magistratuale (o, per così dire, del 'sistema' dei poteri di governo). Va peraltro detto che una siffatta concezione unitaria non sembra emergere dalla riflessione dei giuristi in modo esplicito, ma pare pur tuttavia presente nel loro linguaggio e nel loro modo di trattare e concettualizzare i fenomeni processuali in considerazione. 47. Hartmann-Ubbelhode, *Über die römische Gerichtsverfassung*. I. *Der ordo iudiciorum und die iudicia extraordinaria der Römer* (1886) 370 ss.; per una

critica a essa v. De Martino, ss.; la tesi meriterebbe forse, come è possibile all'a. per l'e G. S. (p. 141 ss.) ritiene — non implicazioni teoriche», e così Gai 2.279 anche la testimonianza *mulam petuntur, ut legata, se etoris, qui fideicommissarius rum*. 49. In particolare la Glosse a Gaio I, in *Studi in onore del suo insegnamento I* (1972) 153 ss., secondo cui ma volto a indicare che il p mente ma non esclusivamente si. 50. *La denegatio actionis possidetis interdictum et utriusque litigatoris in his co. intellegitur, sed unusquisque praetor pari sermone cum ut. 3*. 53. *La restitutio in integrum allo studio dei rapporti tra di mente 80 ss*. 54. D. 35.2 contenuta nel testo di un r D. 36.4.5.16 (Ulp. 52 *ad ed.*) in un rescritto, di Caracalla; 34.1.16.1 (Scaev. 18 *dig.*); D. 'cuius de ea re iurisdictio est etenim notionis nomen etiam habent de quavis u. 46.8.5 (Scaev. 5 *resp.*); D. 5 quaest.); D. 32.19 (Val. 5 31.67.4-5 (Pap. 19 *quaest.*); cato un approfondimento (Pap. 1 *def.*) e D. 50.16.178. (il cui testo è riportato *infra* con un'analisi appositamente assunto non è smentito da I dos esse constat eos, quibus vel iure civili sine ulla excep traordinario ...», e D. 50.16. computari sciendum est non fide a nobis possideantur vel etiam, si quid est in actionibus in bonis esse videntur; da qui di differenza tra *actiones* (o sistema di *persecutiones*) di tra esse e il *tertium genus* di

3 (Call. 4 de cognit.): ... verba
 ent: 'Quod crimina obiecerit
 at nec testes producebat, sed
 on est (nam ipsos interrogare
 ut is de fide testium quaereret
 v. p. 116 s. 37. D. 50.10.5
 vel fideicommissum fuerit ad
 t deberi, rescripto divi Pii ita
 tatus vel imagines ponendas
 mpus statuendum est (...); v.
 e praeses provinciae manumi-
 successorem advenisse, erunt
 off. praes.); v. 119 ss., in cui,
 to, contro tesi che la pongo-
 onsapevole: v. p. 125 nt. 104.
 are la concezione unitaria di
 ovvedimenti, senza cioè pen-
 tributo della riflessione giuri-
 bra rendersi conto dell'ardi-
 23) oscilla tra il prospettare
 preferita, di due distinti, an-
 41. Actio petitio persecutio
 i. Agimus autem interdum, ut
 n tantum, alias ut rem et poe-
 nibus, <quibus> ex contractu
 actione furti et iniuriarum et
 onorum raptorum; nam ipsius
). Rem vero et poenam perse-
 is infitiantem in duplum agi-
 si, damni iniuriae legis Aquili-
 em certa relicta sunt. 44. D.
 ditto de publicanis; D. 9.4.27
 ignoris persecutio); D. 9.2.32
 uilia. 45. V. p. 133 ss. 46.
 o parere, dall'a. — se l'impie-
 , persequi, petitio, petere, nel
 nulare, non sia anche il sinto-
 unitaria i due giudizi (o anche
 l punto di vista specificamen-
 to per risolvere le controver-
 er così dire, del 'sistema' dei
 a siffatta concezione unitaria
 iuristi in modo esplicito, ma
 o e nel loro modo di trattare e
 considerazione. 47. Hart-
 tsverfassung. I. Der ordo iudi-
 ömer (1886) 370 ss.; per una

critica a essa v. De Martino, *La giurisdizione nel diritto romano* (1937) 300
 ss.; la tesi meriterebbe forse di essere rivisitata, ciò che non è stato ovvia-
 mente possibile all'a. per l'economia complessiva del suo lavoro. 48. La
 G. S. (p. 141 ss.) ritiene — mi pare fondatamente — priva di «significative
 implicazioni teoriche», e comunque non «immediatamente assimilabile», a
 Gai 2.279 anche la testimonianza di Ulp. 25.12: *Fideicommissa non per for-
 mulam petuntur, ut legata, sed cognitio est Romae quidem consulum aut pra-
 etoris, qui fideicommissarius vocatur; in provinciis vero praesidium provincia-
 rum.* 49. In particolare la G. S. confuta (p. 148 ss.) l'opinione di Solazzi,
*Glosse a Gaio I, in Studi in onore di Salvatore Riccobono nel XL anniversario
 del suo insegnamento I* (1936) 73 ss. = *Scritti di diritto romano VI*
 (1972) 153 ss., secondo cui l'avverbio nel passo gaiano sarebbe un glosse-
 ma volto a indicare che il pretore fedecommissario era adito «principal-
 mente ma non esclusivamente» nelle controversie relative ai fedecommes-
 si. 50. *La denegatio actionis* cit. 200 nt. 58. 51. *Duplicia sunt veluti uti
 possidetis interdictum et utrubi. Ideo autem duplicia vocantur, quod par
 utriusque litigatoris in his condicio est, nec quisquam praecipue reus vel actor
 intellegitur, sed unusquisque tam rei quam actoris partes sustinet; quippe
 praetor pari sermone cum utroque loquitur.* 52. Fonti citate a p. 158 s. nt.
 3. 53. *La restitutio in integrum nella cognitio extra ordinem. Contributo
 allo studio dei rapporti tra diritto pretorio e diritto imperiale* (1965) special-
 mente 80 ss. 54. D. 35.3.6 (Call. 4 cognit.): la locuzione in oggetto è
 contenuta nel testo di un rescritto di Commodo, riferito nel frammento;
 D. 36.4.5.16 (Ulp. 52 ad ed.), anche in questo caso la locuzione è contenuta
 in un rescritto, di Caracalla, le cui parole sono riportate da Ulpiano; D.
 34.1.16.1 (Scaev. 18 dig.); D. 32.69.1 (Marc. l. sing. resp.). 55. *Ait praetor:
 'cuius de ea re iurisdictio est'. melius scripsisset: 'cuius de ea re notio est':
 etenim notionis nomen etiam ad eos pertineret, qui iurisdictionem non ha-
 bent, sed habent de quavis alia causa notionem.* 56. V., specialmente, D.
 46.8.5 (Scaev. 5 resp.); D. 50.17.87 (Paul. 13 quaest.); D. 30.109.1 (Afr. 6
 quaest.); D. 32.19 (Val. 5 fideic.); D. 28.5.47(46) (Afr. 2 quaest.); D.
 31.67.4-5 (Pap. 19 quaest.); D. 22.1.3 pr. (Pap. 20 quaest.); a *petitio* è dedi-
 cato un approfondimento (p. 198 ss.) volto al confronto tra D. 44.7.28
 (Pap. 1 def.) e D. 50.16.178.2 (Ulp. 49 ad Sab.); su quest'ultimo frammento
 (il cui testo è riportato *infra* alla nt. 58) l'a. tornerà subito dopo (p. 201 ss.
 con un'analisi appositamente a esso dedicata. 57. Per l'a. (p. 212 ss.) tale
 assunto non è smentito da D. 50.16.10 (Ulp. 6 ad ed.): *'creditores' accipien-
 dos esse constat eos, quibus debetur ex quacumque actione vel persecutione,
 vel iure civili sine ulla exceptionis perpetuae remotione vel honorario vel ex-
 traordinario ...*, e D. 50.16.49 (Ulp. 59 ad ed.); (...) *in bonis autem nostris
 computari sciendum est non solum, quae domini nostri sunt, sed et si bona
 fide a nobis possideantur vel superficiaria sint. aequae bonis adnumerabitur
 etiam, si quid est in actionibus petitionibus persecutionibus: nam haec omnia
 in bonis esse videntur*; da questi due passi sembrerebbero emergere profili
 di differenza tra *actiones* (o sistema di azioni) da un lato e *persecutiones* (o
 sistema di *persecutiones*) dall'altro lato, con una tensione non ben risolta
 tra esse e il *tertium genus* delle *petitiones*; anche in questo caso si trattereb-

be però di contraddizioni solo apparenti, giacché Ulpiano introdurrebbe tali distinzioni — secondo la G. S. che segue sul punto l'autorevole opinione di Orestano, s.v. *persecutio*, in *NNDI. XII* (1965) 1005 ss. — nell'ambito dei «particolarissimi contesti che costituiscono oggetto del suo commento» (p. 214). 58. *'Actionis' verbum et speciale est et generale. nam omnis actio dicitur, sive in personam sive in rem sit petitio: sed plerumque 'actiones' personales solemus dicere. 'petitionis' autem verbo in rem actiones significari videntur. 'persecutionis' verbo extraordinarias persecutiones puto contineri, ut puta fideicommissorum et si quae aliae sunt, quae non habent iuris ordinarii executionem.* 59. Riassunta a p. 201 ss. 60. *Actio petitio persecutio* cit. 61. Cfr. D. 5.1.52 pr. (Ulp. 6 *fideic.*): *sed et si suscepit actionem fideicommissi ...*; D. 32.20 (Ulp. 6 *fideic.*): *si res mihi per fideicommissum relicta [sit] eadem tibi legata vel per fideicommissum relicta sit non communicandi animo, sed utrique in solidum, ambigendum non est, si alteri sit soluta, alterum nullum quidem ius in ipsam rem habere, sed actionem de pretio integram eum habere*; si noti che il giurista sembra impiegare il solo termine *actio* senza qualificazioni, proprio perché potevano venire in questione sia l'azione nascente da fedecommissio, sia (in via alternativa) quella nascente da legato; entrambe dunque sembrerebbero trattate dal giurista alla stessa stregua almeno dal punto di vista terminologico. 62. Il verbo *petere* è di uso assai frequente per designare le richieste giudiziali di fedecommissi (cfr. i dati raccolti a p. 195 nt. 91); nel linguaggio ulpiano il sostantivo *petitio* è impiegato in D. 35.1.92 (Ulp. 5 *fideic.*) in tema di fedecommissio di emancipazione. 63. Si può ricordare, tra l'altro, che il passo di Svetonio (*Cl.* 23.1) relativo agli interventi di Claudio in materia di processo fedecommissario è stato per lo più letto nell'ottica mommseniana come riprova che in materia i magistrati esercitavano un potere delegato dal principe. 64. Cfr. anche D. 1.21.5 pr. (Paul. 18 *ad Plaut.*): *mandatam sibi iurisdictionem mandari alteri non posse manifestum est.* 65. *Iul.* 76.3 e *Aug.* 10.2. 66. *Quaecumque specialiter lege vel senatus consulto vel constitutione principum tribuuntur, mandata iurisdictione non transferuntur: quae vero iure magistratus competunt, mandari possunt. et ideo videntur errare magistratus, qui, cum publici iudicii habeant executionem lege vel senatus consulto delegatam, veluti legis Iuliae de adulteriis et si quae sunt aliae similes, iurisdictionem suam mandant. huius rei fortissimum argumentum, quod lege Iulia de vi nominatim cavetur, ut is, cui optigerit exercitio, possit eam si proficiscatur mandare: non aliter itaque mandare poterit, quam si abesse coeperit, cum alias iurisdictione etiam a praesente mandetur. et si a familia dominus occisus esse dicitur, cognitionem praetor, quam ex senatus consulto habet, mandare non poterit.* 1. *Qui mandatam iurisdictionem suscepit, proprium nihil habet, sed eius qui mandavit iurisdictione utitur. verius est enim more maiorum iurisdictionem quidem transferri; sed merum imperium quod lege datur non posse transire: quare nemo dicit animadversionem legatum proconsulis habere mandata iurisdictione.* PAULUS notat: *et imperium, quod iurisdictioni cohaeret, mandata iurisdictione transire verius est.* 67. D. 32.12 (Val. 1 *fideic.*); D. 42.2.7 (Afr. 5 *quaest.*); D. 30.109.1 (Afr. 6 *quaest.*); D. 42.5.27 (Ulp. 1 *de off. cons.*); l'a. tende a escludere che i passi citati

abbiano subito delle modifiche, per tutti, Buti, *La 'cognitio'* posizioni della dottrina sono state, ma poi nel lavoro si ritorcono sui singoli argomenti. derivarono dall'instaurazione di nuovi luppi della nuova forma c

, giacché Ulpiano introdurrebbe
 ue sul punto l'autorevole opinio-
 XII (1965) 1005 ss. — nell'ambi-
 ituiscono oggetto del suo com-
 i *et speciale est et generale. nam*
in rem sit petitio: sed plerumque
omis' autem verbo in rem actiones
extraordinarias persecutiones puto
quae aliae sunt, quae non habent
 ta a p. 201 ss. 60. *Actio petitio*
6 fideic.): sed et si suscepit actio-
fic.): si res mihi per fideicommis-
fideicommissum relicta sit non
m, ambigendum non est, si alteri
nam rem habere, sed actionem de
 iurista sembra impiegare il solo
 perché potevano venire in que-
 so, sia (in via alternativa) quella
 brerebbero trattate dal giurista
 ta terminologico. 62. Il verbo
 re le richieste giudiziali di fede-
 91); nel linguaggio ulpiano il
 (Ulp. 5 *fideic.*) in tema di fede-
 icordare, tra l'altro, che il passo
 ti di Claudio in materia di pro-
 letto nell'ottica mommseniana
 cercitavano un potere delegato
 (Paul. 18 *ad Plaut.*): *mandatam*
manifestum est. 65. *Iul. 76.3 e*
vel senatus consulto vel consti-
ductione non transferuntur: quae
possunt. et ideo videntur errare
et exercitionem lege vel senatus
lteriis et si quae sunt aliae simi-
fortissimum argumentum, quod
optigerit exercitio, possit eam si-
lare poterit, quam si abesse coe-
mandetur. et si a familia domi-
quam ex senatus consulto ha-
i iurisdictionem suscepit, pro-
ductione utitur. verius est enim
erri, sed merum imperium quod
icit animadversionem legatum
 ULUS notat: et imperium, quod
 transire verius est. 67. D.
); D. 30.109.1 (Afr. 6 *quaest.*);
 a escludere che i passi citati

abbiano subito delle modifiche di sostanza da parte dei compilatori. 68
 V., per tutti, Buti, *La 'cognitio extra ordinem'* cit. 105. 69. Le principali
 posizioni della dottrina sono richiamate alle nt. 11-26 del primo capitolo,
 ma poi nel lavoro si ritorna più volte su esse in occasione dell'illustrazione
 dei singoli argomenti. 70. Ivi comprese le conseguenze che su di esso
 derivarono dall'instaurazione del principato augusteo e dai successivi svi-
 luppi della nuova forma costituzionale. [P. G.]